ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-560-2401/2025

14 мая 2025 г. 						                 г. Пыть-Ях
Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков Андрей Александрович, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев по адресу: ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4, дело об административном правонарушении в отношении
Абакарова Рамазангаджи Магомедовича, ----
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
     УСТАНОВИЛ:

Абакаров Р.М., являясь руководителем ООО АЛИНА, находящегося по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра---- не обеспечил выполнение возглавляемой организацией  установленной ст. 17, 19, 24 ФЗ РФ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" обязанности по предоставлению в территориальный орган страховщика не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренных ст. 8  ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" по форме ЕФС-1. Указанные сведения за 4 квартал 2024 года до --- не представлены, представлены за истечением срока – ---
Для рассмотрения составленного в отношении Абакарова Р.М. протокола об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ -  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, назначено судебное заседание.
Абакаров Р.М. извещен о времени и месте рассмотрения дела. На судебное заседание не явился, причин неявки не сообщил, не просил отложить рассмотрение дела. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину его неявки неуважительной, полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что Абакаров Р.М. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
Обязанность по предоставлению в территориальный орган страховщика не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренных ст. 8  ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" по форме ЕФС-1, установлена ст. 17, 19, 24 ФЗ РФ N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", ст. 8 ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования",  Постановлением Правления Пенсионного фонда России от 31 октября 2022 г. N 245п, которым утверждена единая форма "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)".
	Представленные с протоколом материалы подтверждают осуществление Абакаровым Р.М. полномочий руководителя вышеуказанной организацией, непредоставление возглавляемой им организацией вышеуказанных сведений, до 26.01.2024, их предоставление в за пределами установленного срока при изложенных выше обстоятельствах. Доказательств невозможности представления вышеуказанных сведений в установленный срок не представлены.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
	Непредоставление в установленный срок сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренных ст. 8  ФЗ РФ от 01.04.1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" по форме ЕФС-1, произошло в связи с ненадлежащим исполнением правонарушителем своих должностных обязанностей руководителя организации, доказательств обратного не представлено. Данные действия мировой судья не относит к малозначительным. Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 14 февраля 2013 года N 4-П, освобождение от административной ответственности ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, допустимо лишь в исключительных случаях, поскольку иное способствовало бы формированию атмосферы безнаказанности, и было бы несовместимо с принципом неотвратимости ответственности правонарушителя. Таких исключительных обстоятельств не установлено, срок для предоставления сведений был достаточный для возможности его соблюдения и этот срок был нарушен.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.
	Руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 2 ст. 15.33, 23.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

					ПОСТАНОВИЛ:

	Абакарова Рамазангаджи Магомедовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 300 (триста) рублей.
Реквизиты перечисления штрафа: 	Банк получателя — РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК ТОФК – 007162163, Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700; Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) – 40102810245370000007, Получатель — УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН получателя – 8601002078, КПП получателя – 860101001, ОКТМО - 71885000 (по месту регистрации должника), КБК 79711601230060003140 Административные штрафы, предусмотренные ч.2 ст. 15.10, ст. 15.32, 15.33 КоАП РФ (в части обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний), в назначении платежа указать - Денежные взыскания на обязательное социальное страхование от НС и ПЗ, предусмотренные за нарушение статьи 15.33 Ко АП, ФИО, УИН ----
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
	При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья				                   		Клочков А.А.